

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO 2012

Paralelamente, a EDP Bandeirante mantém as suas atividades de manutenção do sistema de gestão ambiental, assegurando a recertificação de três sub-estações em 2012 pela norma internacional ISO 14.001, o correto gerenciamento dos resíduos gerados, a manutenção dos níveis de ruídos das instalações em valores aceitáveis através das campanhas anuais de monitoramento, entre outras.

Outro destaque de 2012 foi a implementação do Projeto de Compensação de Gás Carbônico (CO₂) que envolveu o plantio de mudas com o objetivo de neutralizar as emissões de CO₂ decorrentes do deslocamento dos veículos da empresa movidos a diesel.

Estas atividades culminaram num total de R\$ 4,26 milhões de investimentos e gastos de natureza ambiental.

14. RECONHECIMENTOS EXTERNOS

No decorrer do ano de 2012, a EDP Bandeirante foi reconhecida em atividades que desenvolveu, atestando a qualidade de sua gestão empresarial. Destacam-se:

Prêmio Nacional da Qualidade (PNQ) - a EDP Bandeirante foi destaque no Prêmio Nacional da Qualidade no critério Clientes, por atender os requisitos estabelecidos pelo Modelo de Excelência da Gestão (MEG). Ganhou

evidência a prática de segmentação de clientes, o plano anual de comunicação e os canais de relacionamento com cliente.

A EDP Bandeirante recebeu a premiação de "Evolução do Desempenho", promovido pela ABRADDEE - Associação Brasileira de Distribuidores de Energia Elétrica. Esta categoria do Prêmio ABRADDEE avalia a evolução de 5 critérios (Gestão Operacional, Satisfação do Cliente, Gestão Econômico-Financeira, Qualidade de Gestão e Responsabilidade Social) comparativamente com os resultados dos últimos 3 anos. Significa que a EDP Bandeirante foi a empresa do setor de distribuição elétrica no Brasil, que registrou melhor evolução na avaliação global destes 5 critérios, em 2011.

A EDP Bandeirante renovou o selo Empresa Amiga da Criança 2011, promovido pela Fundação Abrinq. A EDP Bandeirante manteve certificados os processos: tratamento das reclamações (ISO 9001:2008); coleta de dados e de apuração dos indicadores de continuidade coletivos e individuais (ISO 9001:2008); elaboração, execução, medição e verificação do Programa de Eficiência Energética (ISO 9001:2008); e o processo de Operação e Manutenção de Subestações de 88/138 kV (ISO 14001/OHSAS 18001).

15. BALANÇO SOCIAL ANUAL - FORMULÁRIO IBASE

1 - Base de Cálculo	2012 Valor (Mil reais)			2011 Valor (Mil reais)		
	Receita líquida (RL)	2.557.089			2.584.707	
Resultado operacional (RO)	112.599			319.153		
Folha de pagamento bruta (FPB)	100.073			95.714		
2 - Indicadores Sociais Internos	(Valor mil)	% sobre FPB	% sobre RL	Valor (mil)	% sobre FPB	% sobre RL
Alimentação	11.988	11,98%	0,47%	10.598	11,07%	0,44%
Encargos sociais compulsórios	28.216	28,20%	1,10%	25.689	26,84%	1,07%
Previdência privada	3.344	3,34%	0,13%	2.854	2,98%	0,12%
Saúde	10.855	10,85%	0,42%	9.490	9,92%	0,39%
Segurança e saúde no trabalho	-	0,00%	0,00%	394	0,41%	0,02%
Educação	298	0,30%	0,01%	229	0,24%	0,01%
Cultura	-	0,00%	0,00%	0	0,00%	0,00%
Capacitação e desenvolvimento profissional	1.610	1,61%	0,06%	1.311	1,37%	0,05%
Creches ou auxílio-creche	304	0,30%	0,01%	235	0,25%	0,01%
Participação nos lucros ou resultados	-	0,00%	0,00%	6.816	7,12%	0,28%
Programa de Desligamento Voluntário - PDV	-	0,00%	0,00%	0	0,00%	0,00%
Outros	1.516	1,51%	0,06%	1.495	1,56%	0,06%
Total - Indicadores sociais internos	58.131	58,09%	2,27%	59.111	61,76%	2,45%
3 - Indicadores Sociais Externos	Valor (mil)	% sobre RO	% sobre RL	Valor (mil)	% sobre RO	% sobre RL
Educação	441	0,39%	0,02%	635	0,20%	0,03%
Cultura	1.458	0,12%	0,01%	898	0,28%	0,04%
Saúde e saneamento	110	0,10%	0,00%	40	0,01%	0,00%
Esporte	931	0,03%	0,00%	175	0,05%	0,01%
Combate à fome e segurança alimentar	-	0,00%	0,00%	0	0,00%	0,00%
Outros	104	0,09%	0,00%	50	0,02%	0,00%
Total das contribuições para a sociedade	3.044	0,73%	0,03%	1.798	0,56%	0,07%
Tributos (excluídos encargos sociais)	1.736.480	1542,18%	67,91%	1.727.895	541,40%	71,68%
Total - Indicadores sociais externos	1.739.524	1542,91%	67,94%	1.729.693	541,96%	71,75%
4 - Indicadores Ambientais	Valor (mil)	% sobre RO	% sobre RL	Valor (mil)	% sobre RO	% sobre RL
Investimentos relacionados com a produção/operação da empresa	4.260	3,78%	0,17%	4.989	1,56%	0,21%
Investimentos em programas e/ou projetos externos	-	0,00%	0,00%	0	0,00%	0,00%
Total dos investimentos em meio ambiente	4.260	3,78%	0,17%	4.989	1,56%	0,21%
Quanto ao estabelecimento de "metas anuais" para minimizar resíduos, o consumo em geral na produção/operação e aumentar a eficácia na utilização de recursos naturais, a empresa	(x) não possui metas () cumpre de 51 a 75% () cumpre de 0 a 50% () cumpre de 76 a 100%			(x) não possui metas () cumpre de 51 a 75% () cumpre de 0 a 50% () cumpre de 76 a 100%		
5 - Indicadores do Corpo Funcional	2012			2011		
Nº de empregados(as) ao final do período	1181			1102		
Nº de admissões durante o período	198			180		
Nº de empregados(as) terceirizados(as)	1898			1660		
Nº de estagiários(as)	31			58		
Nº de empregados(as) acima de 45 anos	238			270		
Nº de mulheres que trabalham na empresa	220			232		
% de cargos de chefia ocupados por mulheres	19,0%			17%		
Nº de negros(as) que trabalham na empresa (1)	116			119		
% de cargos de chefia ocupados por negros(as)	2,4%			1%		
Nº de pessoas com deficiência ou necessidades especiais	35			39		

6 - Informações relevantes quanto ao exercício da cidadania empresarial	2012			Meta 2013		
Relação entre a maior e a menor remuneração na empresa (2)	38,79			38,79		
Número total de acidentes de trabalho (3)	44			0		
Os projetos sociais e ambientais desenvolvidos pela empresa foram definidos por:	() direção	(x) direção e gerências	() todos(as) empregados(as)	() direção	(x) direção e gerências	() todos(as) empregados(as)
Os padrões de segurança e salubridade no ambiente de trabalho foram definidos por:	(x) direção e gerências	() todos(as) empregados(as)	() todos(as) + Cipa	(x) direção e gerências	() todos(as) empregados(as)	() todos(as) + Cipa
Quanto à liberdade sindical, ao direito de negociação coletiva e à representação interna dos(as) trabalhadores(as), a empresa:	() não se envolve	(x) segue as normas da OIT	() incentiva e segue a OIT	() não se envolverá	(x) seguirá as normas da OIT	() incentivará e seguirá a OIT
A previdência privada contempla:	() direção	() direção e gerências	(x) todos(as) empregados(as)	() direção	() direção e gerências	(x) todos(as) empregados(as)
A participação dos lucros ou resultados contempla:	() direção	() direção e gerências	(x) todos(as) empregados(as)	() direção	() direção e gerências	(x) todos(as) empregados(as)
Na seleção dos fornecedores, os mesmos padrões éticos e de responsabilidade social e ambiental adotados pela empresa:	() não são considerados	() são sugeridos	(x) são exigidos	() não serão considerados	() serão sugeridos	(x) serão exigidos
Quanto à participação de empregados(as) em programas de trabalho voluntário, a empresa:	() não se envolve	() apóia	(x) organiza e incentiva	() não se envolverá	() apoiará	(x) organizará e incentivará
Número total de reclamações e críticas de consumidores(as): (na empresa, no procon, na justiça)	33.397	1.664	3.742	0	0	N/A
% de reclamações e críticas atendidas ou solucionadas:	97%	100%	51%	0%	0%	0%
Valor adicionado total a distribuir (em mil R\$):	Em 2012: 1.841.091,00			Em 2011: 2.232.153		
Distribuição do Valor Adicionado (DVA):	86% governo 5% colaboradores(as) 2% acionistas 5% terceiros 2% retido			78% governo 4% colaboradores(as) 2% acionistas 8% terceiros 8% retido		

7 - Outras Informações

(1) Abrange negros e pardos que trabalham na empresa.

(2) Para este indicador não foi considerado o salário do Presidente pois apesar da remuneração ser paga pelo Brasil, a decisão sobre os valores é realizada em Portugal. Já os Conselheiros, não foram considerados por não comporem o headcount do Grupo.

(3) Este número inclui os acidentes com e sem afastamento, envolvendo funcionários próprios e terceiros.

Esta empresa não utiliza mão-de-obra infantil ou trabalho escravo, não tem envolvimento com prostituição ou exploração sexual de criança ou adolescente e não está envolvida com corrupção. O grupo EDP no Brasil é signatário do pacto contra o trabalho escravo e infantil.

Nossa empresa valoriza e respeita a diversidade interna e externamente.

Informações não auditadas.

Responsável pelas Informações: Gerência Executiva de Sustentabilidade (sustentabilidade.edp@edpbr.com.br).

16. AUDITORIA EXTERNA

Nos termos da Instrução CVM nº 381, de 14 de janeiro de 2003, informamos que a Companhia firmou contrato com a Deloitte Touche Tohmatsu Auditores Independentes, em dezembro de 2011, para prestação de serviços de auditoria de suas demonstrações financeiras anuais, bem como a revisão de informações contábeis intermediárias. A Deloitte iniciou a prestação de serviços em março de 2012. Adicionalmente em 2012, foram prestados serviços não relacionados a auditoria, referentes a procedimentos previamente acordados para atendimento ao Órgão Regulador no valor de R\$ 0,07 milhões que ultrapassaram 5% do valor do contrato de prestação de serviços de auditoria.

A política de atuação da Companhia, bem como das demais empresas do Grupo EDP, quanto à contratação de serviços não relacionados à auditoria junto à empresa de auditoria, se fundamenta nos princípios que preservam a independência do auditor independente.

17. DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Conforme requerido pelo artigo 25 da instrução CVM 480/09, declaramos que revisamos e concordamos com as demonstrações financeiras e também com o parecer de auditoria independente emitido sobre as respectivas Demonstrações Financeiras para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2012.

18. AGRADECIMENTOS

A Administração da EDP Bandeirante registra agradecimentos ao seu acionista e membros do Conselho de Administração pelo seu apoio e participação. Nossos reconhecimentos à dedicação e empenho dos gestores e colaboradores na intensa participação em inúmeros projetos que contribuíram para os resultados alcançados. Estendemos nossos agradecimentos aos clientes, fornecedores, comunidade, governo e demais parceiros, que muito contribuíram para o cumprimento dos objetivos da EDP Bandeirante.

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2012 E 2011

(Em milhares de reais, exceto quando indicado)

(iv) liquidação, dissolução ou decretação de falência da Emissora ou de sua controladora direta;
 (v) se a Emissora propuser plano de recuperação extrajudicial a qualquer credor ou classe de credores, independentemente de ter sido requerida ou obtida homologação judicial do referido plano; ou se a Emissora ingressar em juízo com requerimento de recuperação judicial, independentemente de deferimento do processamento da recuperação ou de sua concessão pelo juiz competente;
 (vi) perda da concessão para distribuição de energia elétrica; e
 (vii) transformação da Emissora em sociedade limitada;
 (viii) descumprimento, pela Emissora, de qualquer obrigação prevista na Escritura de Emissão, exceto as previstas nas alíneas "a" a "g" do subitem "Hipóteses de Vencimento Antecipado" do item "Vencimento Antecipado" acima, não sanada em 30 dias contados da data do inadimplemento;
 (ix) vencimento antecipado ou inadimplemento no pagamento de quaisquer obrigações pecuniárias a que esteja sujeita a Emissora, no mercado local ou internacional em que valor unitário ou cumulativo ultrapasse R\$40.000.000,00, que possa, de forma comprovada, prejudicar o fiel cumprimento das obrigações da Companhia na Escritura de Emissão;
 (x) cisão, fusão, incorporação ou qualquer forma relevante de reorganização societária que implique na alienação do controle acionário da Emissora, conforme definido no artigo 116 da Lei das Sociedades por Ações, exceto (i) se a referida alienação for para outra empresa do mesmo grupo econômico da Emissora; ou (ii) tenha sido obtida anuência prévia de Debenturistas titulares de Debêntures que representem 2/3 das Debêntures em Circulação; ou (iii) nas hipóteses de cisão, fusão e incorporação seja assegurado o direito previsto no parágrafo 1º do artigo 231 da Lei nº 6.404;
 (xi) distribuição de dividendos acima do mínimo obrigatório sempre que a Emissora estiver em descumprimento com qualquer obrigação pecuniária prevista na Escritura de Emissão, no Contrato de Distribuição e/ou nos demais documentos da Oferta; e

(xii) descumprimento pela Emissora da manutenção do índice financeiro de relação Dívida Bruta/EBITDA, não superior a 3,5 nas datas de apuração, quais sejam 30 de junho e 31 de dezembro de cada ano.

16.2 Mutações das debêntures no exercício:

	Valor líquido em 31/12/2011		Pagamentos de juros	Juros provisionados	Transfê-rencias	Custos de transação	Valor líquido em 31/12/2012
	Ingressos						
Circulante	24.825		(46.485)	38.205	(535)	535	16.545
	24.825	-	(46.485)	38.205	(535)	535	16.545
Não circulante	388.550	110			535		389.195
	388.550	110	-	-	535	-	389.195

Em 31 de dezembro de 2012 a Companhia encontra-se em pleno atendimento de todas as cláusulas restritivas dos *covenants* previstas nos contratos de debêntures.

16.3 Vencimento das parcelas do Circulante e Não circulante:

	Vencimento	
	Circulante	Não Circulante
2013		16.545
		16.545
2014		77.517
2015		155.732
2016		155.946
		389.195
Total		405.740

17 Empréstimos, financiamentos e encargos de dívidas

17.1 Composição do saldo de Empréstimos, financiamentos e encargos de dívidas

Moeda estrangeira	Valor contratado	Data da contratação	Valor liberado	Vigência do contrato	Finalidade	Covenants	Custo da dívida	Forma de pagamento	31/12/2012				31/12/2011								
									Circu-lante	circu-lante	Circu-lante	Não circu-lante	Total	Circu-lante	Não circu-lante	Circu-lante	Não circu-lante	Total			
																			Encargos	Principal	Encargos
BID - Banco Interamericano de Desenvolvimento	USD 100.000	05/03/2004	USD 100.000	15/04/2004 a 15/02/2012	Projetos de Investimentos	i. Dívida total em relação a dívida total mais patrimônio líquido menor ou igual a 0,55; ii. Dívida total em relação ao EBITDA menor ou igual a 3,5; iii. Índice de cobertura do serviço da dívida maior ou igual a 1,2	Libor + 4,375% a.a. + variação cambial	Principal e Juros: Semestrais													
(-) BID - Custo da transação	(1.785)		(1.785)	01/09/2006 a 15/02/2012			Libor + 4,375% a.a. + variação cambial														
BEI - Banco Europeu de Investimento	EUR 45.000	17/02/2012	EUR 15.000	19/02/2012 a 17/02/2018		Dívida bruta em relação ao EBITDA menor ou igual a 3,5.	Libor + 1,2750% a.a.	Principal no final do contrato e Juros semestral		443		40.064	40.507								
(-) BEI - Custo da transação	(110)	17/02/2012	(110)	19/02/2012 a 17/02/2018	Ampliação e reforço da rede elétrica da área de distribuição da Bandeirante, para manutenção e melhoria da qualidade do abastecimento e para a redução das perdas no sistema.			Amortização mensal do custo de transação				(93)	(93)								
										443	-	-	39.971	40.414	19	-	2.812	-	2.831		
Moeda nacional																					
Eletróbás Reluz - ECF 2617/07	608	09/04/2007	608	30/05/2008 a 30/04/2013	Programa Reluz - Município de Aparecida/SP		5% a.a. + 1,5% a.a. (tx.adm.)	Principal e juros mensal				42	42					125	42	167	
Eletróbás Reluz - ECF 2656/07	3.911	12/12/2007	3.594	30/03/2009 a 28/02/2014	Programa Reluz - Município de Taubaté/SP		5% a.a. + 1,5% a.a. (tx.adm.)	Principal e juros mensal				723	120	843				723	843	1.566	
Eletróbás Reluz - ECF 2657/07	10.036	12/12/2007	9.919	30/05/2010 a 30/04/2015	Programa Reluz - Município de Guarulhos		5% a.a. + 1,5% a.a. (tx.adm.)	Principal e juros mensal				2.000	2.667	4.667				2.000	4.665	6.665	
Eletróbás Reluz - ECF 2658/07	2.946	12/12/2007	2.449	30/03/2009 a 28/02/2014	Programa Reluz - Município de Suzano/SP		5% a.a. + 1,5% a.a. (tx.adm.)	Principal e juros mensal				493	82	575				493	575	1.068	
Eletróbás Reluz - ECF 2779/09	3.517	18/03/2010	2.651	30/08/2012 a 30/07/2017	Programa Reluz - Município de Guaratinguetá/SP		5% a.a. + 1,5% a.a. (tx.adm.)	Principal e juros mensal				3	548	1.965	2.516	7		227	2.430	2.664	
Eletróbás Reluz - ECF 2800/09	3.392	27/05/2010	2.506	30/07/2012 a 30/08/2006	Programa Reluz - Município de Mogi das Cruzes/SP		5% a.a. + 1,5% a.a. (tx.adm.)	Principal e juros mensal				4	524	1.881	2.409			224	2.325	2.549	
Eletróbás LPT -ECFS 019/04	11.523	28/05/2004	9.342	30/08/2006 a 30/07/2016	Programa Luz para Todos		5% a.a. + 1% a.a. (tx.adm.)	Principal e juros mensal					1.065	2.752	3.817			1.064	3.819	4.883	
Eletróbás LPT -ECFS 184/07	12.359	25/06/2007	11.015	30/11/2009 a 30/10/2019	Programa Luz para Todos		5% a.a. + 1% a.a. (tx.adm.)	Principal e juros mensal					1.313	7.663	8.976			371	2.533	2.904	
Banco do Brasil e Santander - Cédula de Crédito Bancário	102.000	05/12/2006	102.000	05/06/2007 a 05/12/2013	Capital de Giro	Dívida bruta em relação ao EBITDA menor ou igual a 3,5.	105% do CDI	Principal anual e juros semestral				97	20.400	20.497	335			20.400	20.400	41.135	
Banco do Brasil - Nota de Crédito Comercial	30.000	22/06/2011	30.000	22/06/2011 a 06/06/2014	Capital de Giro		100% do CDI	parcela única no final				4.476		34.476		1.800		30.000		31.800	
BNDES - Banco do Brasil	35.513	27/12/2007	35.513	15/07/2008 a 15/06/2014	Programa de Investimentos de maio de 2006	Dívida bruta em relação ao EBITDA menor ou igual a 3,5.	3,3% a.a. acima da TJLP	Principal e juros mensal				29	5.937	2.968	8.934	59		5.937	8.905	14.901	
BNDES - Banco Santander	35.513	27/12/2007	35.513	15/07/2008 a 15/06/2014	Programa de Investimentos de maio de 2006	Dívida bruta em relação ao EBITDA menor ou igual a 3,5.	3,3% a.a. acima da TJLP	Principal e juros mensal				29	5.937	2.968	8.934	59		5.937	8.905	14.901	
BNDES - BB/CALC	153.283	29/01/2009	121.426	17/02/2010 a 17/06/2019	Programas de investimentos nos segmentos de geração, distribuição e transmissão de energia elétrica.	Dívida bruta em relação ao EBITDA menor ou igual a 3,5.	4,5% a.a. e de 1,81% a 3,32% a.a. acima da TJLP	Principal e juros mensal				247	19.864	72.916	93.027	320		18.219	84.718	103.257	
										409	4.476	58.846	125.982	189.713	780	1.800	55.720	170.160	228.460		
Resultado dos Swaps																					
Banco Citibank	Proteção de VC dívida junto ao BID	13/11/2003		15/04/2004 a 15/02/2012	Hedge frente ao financiamento do BID.		de 97,94% a 118,94% do CDI	Juros trimestral											1.831	1.831	
Banco JP Morgan	Proteção de VC dívida junto ao BID	15/03/2004		15/04/2004 a 15/02/2012	Hedge frente ao financiamento do BID.		de 98,00% a 109,70% do CDI	Juros trimestral											879	879	
Goldman Sachs	Proteção de VC e taxa de juros da dívida junto ao BEI	09/02/2012		19/02/2012 a 17/02/2018	Hedge frente ao financiamento do BEI.		93,40% do CDI	Juros semestral				810		810							
Total												1.662	4.476	58.846	165.953	230.937	799	1.800	61.242	170.160	234.001

A forma de realização das dívidas é ao custo e do resultado de Swap é ao mercado.

